
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

Ordinanza n. 02/2026 
 

 
OGGETTO: disciplina temporanea della circolazione stradale nel Comune di Savigliano -  

chiusura temporanea al transito e divieti di sosta con rimozione forzata in alcune 
vie del centro storico cittadino nel periodo compreso tra il 09 gennaio ed il 05 
febbraio 2026 per l’esecuzione delle riprese cinematografiche del lungometraggio 
“Jaffa”, con il patrocinio del Comune di Savigliano. 

Richiedente: 10 D Film S.r.l. e Città di Savigliano - 8° Settore Cultura, Sport e 
Turismo. 
 

 
  

 

IL COMANDANTE DEL CORPO 

 

Vista la richiesta della società 10 D Film S.r.l. con sede in Roma – Viale Parioli, 103b – C.F./P.IVA 

14776631007 - pec: 10dfilm@pec.it - mail: produzione@10dfilm.it - pervenuta in allegato alla mail del 

23/12/2025 della dott.ssa Laura MELLANO, Responsabile dell’8° Settore Cultura della Città di 

Savigliano, tendente ad ottenere, oltre al patrocinio della Città di Savigliano, la chiusura temporanea al 

transito nonché l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in alcune vie del centro storico 

cittadino nel periodo compreso tra il 9 gennaio ed il 5 febbraio 2026 per l’esecuzione delle riprese 

relative al lungometraggio “Jaffa”; 

preso atto della concessione del patrocinio della Città di Savigliano, allegato alla nota di cui al prot. n. 

50929 del 30/12/2025;  

dato atto della valenza culturale e della valorizzazione del territorio data dall’attività cinematografica 

in programma; 

ravvisata pertanto la necessità di accogliere l’istanza e procedere con la disciplina temporanea della 

circolazione sia dinamica che statica, a salvaguardia degli attori, degli operatori addetti alle riprese, 

nonché dell’utenza in generale e nell’intento di consentire il transito in condizioni di sicurezza nelle 

aree limitrofe; 

atteso che, a far data dal 01/08/06, il servizio polizia municipale del comune di Savigliano è stato 

conferito all’UNIONE TERRE DELLA PIANURA, costituita ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18/08/00, n. 

267 con atto Rep. N. 21991 in data 19/06/06 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e 

Savigliano (CN) e che pertanto la predetta UNIONE TERRE DELLA PIANURA è divenuta titolare del 

presente procedimento amministrativo; 

visti: 

 l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/00, n. 267, nonché l’art. 30 dello Statuto dell’Unione Terre della 

Pianura, approvato dai Consigli Comunali di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano, 

rispettivamente con deliberazioni n° 14 del 30 maggio 2006, n° 22 del 13 giugno 2006 e n° 31 

del 29 maggio 2006, che affidano ai dirigenti o ai responsabili degli uffici o dei servizi, tutte le 

funzioni che la legge non riserva espressamente agli organi politici o al direttore generale del 

Comune; 

 il D. Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada), con particolare riferimento 

all’art. 7; 

mailto:10dfilm@pec.it
mailto:produzione@10dfilm.it


 il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. (Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo 

Codice della Strada); 

 il Decreto Presidenziale Unione Terre della Pianura n. 2 del 23/12/2025, che attribuisce al 

Responsabile del Servizio  l’adozione dei provvedimenti di cui all’art. 107 D. Lgs. 267/00 

(TUEL), in relazione agli articoli 6 e 7 del D. Lgs. 285/92 e s.m.i., nel territorio dell’Unione; 

 la determinazione del Responsabile del Settore n. 14 del 25/02/2025 che attribuisce al 

sottoscritto Vice Comandante le funzioni suppletive e di reggenza temporanea dell’attività 

svolta dal Corpo di Polizia Locale in caso di temporanea assenza e indisponibilità del suddetto 

responsabile; 

 

O R D I N A 
 

Che, per l’allestimento delle aree “logistica”, delle aree “set” e per l’esecuzione delle riprese del 

lungometraggio “Jaffa”: 

1. dalle ore 18:00 alle ore 21:00  

- dal 09/01/2026 al 14/01/2026; 

- dal 20/01/2026 al 24/01/2026; 

- il 04/02/2026 ed il 05/02/2026  

sia istituito: 

- il divieto di sosta con rimozione forzata (Fig. II 74 Art. 120 del R.E. del Codice della Strada, 

con pannello integrativo indicante la rimozione forzata) per tutte le categorie di veicoli 

eccetto veicoli dell’organizzazione autorizzati e che espongono apposito pass 

identificativo 

nelle seguenti aree pubbliche: 

 Via Alessandro Ferreri, ambo i lati, nel tratto compreso tra il civico n. 36 e il civico n. 40 

(inclusa area di carico/scarico a servizio del teatro) 

 Piazza Casimiro Turletti, ambo i lati; 

 Via Garibaldi, tratto compreso tra l’intersezione con Via Beggiami e l’interesezione con Via 

Misericordia; 

 Via Tapparelli d’Azeglio, tratto compreso tra Piazza Cesare Battisti e Piazza Molineri 

 Via Beggiami, tratto compreso tra l’intersezione con Via Garibaldi e Via Assietta 

identificate con il colore viola (area logistica) e verde (area set) negli elaborati grafici inseriti nella 

richiesta. 

2. dalle ore 08:00 alle ore 19:00 dei giorni 12/01/2026 e 23/01/2026 limitatamente alle 

necessità delle operazioni di ripresa nelle aree pubbliche esterne al teatro Milanollo e 

comunque sino al termine delle stesse  

sia istituita: 

- la CHIUSURA  TEMPORANEA AL TRANSITO, per tutte le categorie di veicoli e pedoni, eccetto 

autorizzati, con relativa sistemazione alle intersezioni di transenne recanti l’indicazione di 

STRADA CHIUSA 

 

 



 

nelle seguenti aree pubbliche: 

 Via Garibaldi - tratto compreso tra l’intersezione con Via Beggiami e l’intersezione con Via 

Misericordia; 

 Piazza Casimiro Turletti, ambo i lati; 

 Via del Teatro 

 Via Alessandro Ferreri – tratto compreso tra l’intersezione con Via Grassi e l’interesezione 

con Via Garibaldi;  

 Via Tapparelli d’Azeglio, tratto compreso tra Piazza Santarosa e Piazza Molineri 

 Via Beggiami, tratto compreso tra l’intersezione con Via Garibaldi e l’intersezione con Via 

Assietta 

identificate con il colore verde (area set) negli elaborati grafici inseriti nella richiesta 

3. dalle ore 18:00 del 20/01/2026 alle ore 20:00 del 24/01/2026  

sia istituito: 

- il divieto di sosta con rimozione forzata (Fig. II 74 Art. 120 del R.E. del Codice della Strada, 

con pannello integrativo indicante la rimozione forzata) per tutte le categorie di veicoli eccetto 

autorizzati con apposito pass identificativo esposto  

nelle seguenti aree pubbliche: 

 Piazzetta Misericordia 

 
PRESCRIZIONI 

 
1. Dovrà essere data preventiva e diffusa informazione ai residenti ed alle attività commerciali, 

artigianali e pubblici esercizi della zona; 

2. i cartelli temporanei indicanti il divieto di sosta con rimozione, eccetto autorizzati, dovranno 

sempre essere posizionati almeno 48 ore prima della decorrenza del presente 

provvedimento. 

3. lo stazionamento dei mezzi tecnici non dovrà comunque ostruire eventuali accessi carrai, sia 

privati che pubblici; 

4. compatibilmente con lo stato di esecuzione delle riprese, dovrà essere garantito il transito ai 

residenti per l’ingresso e l’uscita dalle proprietà private, ai veicoli degli esercenti di attività 

commerciali, artigianali e pubblici esercizi per operazioni di carico / scarico merci, nonché ai 

veicoli di soccorso e di polizia in emergenza; 

5. alle intersezioni poste tra: 

- Via Beggiami e Via Garibaldi; 

- Via Tapparelli d’Azeglio e Piazza Molineri; 

- Via Alessandro Ferreri e Via Luigi Grassi; 

- Via Garibaldi e Via Misericordia; 

- Piazza Santarosa e Via del Teatro; 

- Pizza Santarosa / Piazza Cesare Battisti e Via Tapparelli d’Azeglio 

dovrà essere collocata idonea segnaletica e/o transennamento indicante la chiusura della strada 

e l’accesso consentito ai soli aventi diritto, che dovrà essere presidiata e movimentata per le fasi 



necessarie alle riprese da personale individuato dalla produzione della richiedente 10 D S.r.l. o 

da altro soggetto da questi formalmente incaricato; 

6. la segnaletica stradale temporanea utilizzata dovrà essere conforme alle caratteristiche 

previste e, trattandosi di segnaletica temporanea, dovrà essere apposta, presidiata e 

successivamente rimossa durante le fasi necessarie alle riprese, a cura di personale della 

produzione o incaricato dalla richiedente 10 D S.r.l. ovvero dell’8° Settore Cultura e dell’Area 

Dirigenziale 2 - Tecnica - 3° Settore Lavori Pubblici della Città di Savigliano, anche secondo gli 

accordi intercorsi tra le parti, in modo da garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione 

stradale, nella stretta osservanza  di quanto  prescritto dal Codice della Strada e dal relativo 

Regolamento di Esecuzione (D.Lgs. 30/04/92, n. 285 - D.P.R. 16/12/92, n. 495); 

7. nelle giornate del 12/01/2026 e del 23/01/2026 il blocco veicolare nei punti evidenziati in 

rosso negli elaborati grafici inseriti nella richiesta (Via Beggiami / Via Garibaldi; Via Ferreri / 

Via Tapparelli e Via Garibaldi / Via Misericordia) dovrà avvenire con l’apposizione di 

transenne, movimentate e presidiate da personale incaricato dalla produzione della 10 D Srl.  

Sarà comunque previsto un servizio di presidio e vigilanza dinamici da parte del personale di 

Polizia Locale e l’eventuale supporto al blocco veicolare potrà avvenire previa comunicazione 

delle fasce orarie, fatta salva la garanzia dei servizi essenziali ed eventuali emergenze.  

 

La presente ordinanza disciplina esclusivamente l’aspetto viabilistico relativo all’interferenza 

data dalle occupazioni. Il richiedente dovrà munirsi di tutti i titoli autorizzatori necessari in 

relazione all’attività che andrà a svolgere. La mancanza del titolo autorizzatorio di cui al punto 

precedente rende inefficace anche il dispositivo della presente ordinanza. 

Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.lgs. n. 285/92 sono incaricati di far osservare la 

presente Ordinanza 

 

I N F O R M A 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte entro 60 

giorni dalla notifica o dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 2.07.2010, n. 104, oppure, in via 

alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai 

sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

D I S P O N E 

Che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio dell’Ente e notificato, anche mezzo 

pec, alla Società richiedente e sia trasmesso, per conoscenza, competenza e norma: 

- all’8° Settore Cultura ed all’Area Dirigenziale 2 - Tecnica - 3° Settore Lavori Pubblici del 

Comune di Savigliano; 

- al Comando Compagnia ed al Comando Stazione Carabinieri per conoscenza e per quanto di 

eventuale competenza; 

- all’imprese di trasporto e servizi pubblici urbani. 

 

Savigliano, 04/01/2026 
 
 
 

p. Il Comandante del Corpo 

Il Vice Comandante 

Commissario Massimo TAVELLA 

Firmato digitalmente 
 


